Visto el oficio y anexo del Secretario Técnico de la Comisión de Trabajo, 

Previsión y Seguridad Social del Congreso del Estado de Morelos, mediante el 
cual informa que ya se aprobó el Dictamen del Decreto que declara la invalidez 
parcial del diverso mil cuatrocientos cincuenta y seis (1456) materia de esta 
controversia constitucional, el cual se envió a la Secretaría de Servicios 
Legislativos y Parlamentarios del Congreso para que por su conducto se someta a 
la consideración del Pleno de ese órgano legislativo estatal demandado.

[...]

Ejecutivo que permita solventar dicha obligación. 
La Dirección General de Administración elaboró los cálculos actualizados relativos al monto 
requerido para cubrir el pago de la pensión en el ejercicio en curso, los cuales ascienden a 
la cantidad de $24,162.90 (veinticuatro mil ciento sesenta y dos pesos 90/100 M.N.), 
comprendiendo la pensión jubilatoria con sus respectivos incrementos, aguinaldo y cuotas 
patronales. 
Por tanto, se adjunta al presente escrito de forma digitalizada el oficio 
DGA/JUR/RET/0541/2025 y del cálculo denominado ‘Diferencias de pensión por

[...]

hábiles, manifieste lo que a su derecho corresponda respecto de lo informado por 
el Poder Judicial de la entidad y, en su caso, autorice la asignación de recursos 
que se requieren para cubrir el pago en su totalidad de la pensión jubilatoria; e 
informe sobre la emisión del Decreto que declare la invalidez parcial del diverso 
mil cuatrocientos cincuenta y seis (1456). 

b) Al Poder Ejecutivo de Morelos para que en el referido plazo, 

manifieste lo que a su derecho corresponda respecto de lo informado por el Poder 
Judicial de la Entidad y, en su caso, de conformidad con sus atribuciones en el 
ejercicio del gasto del Gobierno del Estado de Morelos y conforme a lo